mungkin kepada Tuhan.4

Tarekat Haddadiyah merupakan nama lain dari tarekat ‘Alawiyyah,

yang dinisbatkan kepada Sayyid al-Habib ‘Abdullah bin ‘Alwi al-Haddad. Ia

adalah seorang pembaru abad ke 17 M, lahir di daerah Sabir, pinggiran kota

Tarim, Hadramaut, Yaman, pada malam Senin, 5 Shafar 1044 H/1634 M, dan

1Sayyed Hossein Nashr (edt), Ensiklopedi Tematis Spiritualitas Islam, Manifestasi,

terj: Tim Penterjemah Mizan (Bandung: Mizan, 2003), hlm. 339.
2Zamakhsyari Dhofier, Tradisi Pesantren : Studi Tentang Pandangan Hidup Kyai

(Jakarta: LP3ES, 1982), hlm. 135.

meninggal dunia pada malam Selasa, 7 Dzulkaidah 1132 H/ 1719 M.5 Ia telah

banyak menyumbangkan pikiran-pikirannya tentang tasawuf dalam tarekat

‘Alawiyyah. Tarekat ini terkenal karena ratibnya yaitu Ratib al-Haddad yang

disusun dan dikarang oleh Sayyid al-Habib ‘Abdullah bin ‘Alwi al-Haddad.

Ratib al-Haddad yaitu kumpulan beberapa ayat suci al-Qur’an,